Дело № 1-151/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск «10» июня 2024 года

Томский районный суд Томской области в составе председательствующего судьи Пашука И.О.,

при секретарях Дегтяреве А.Ю., Немцевой Т.А., Федотовой Т.Э.,

помощник судьи Фельцан Е.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Томского района Томской области Репях О.В.,

защитника – адвоката Джаниняна А.М., представившего удостоверение №от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 18.05.2015 Кировским районным судом г. Томска (с учётом постановления Асиновского городского суда Томской области от 10.01.2018) по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима, освобожденного по отбытию наказания 12.03.2019;

- 15.07.2020 мировым судьей судебного участка № Кировского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, постановлением Томского районного суда Томской области от 11.03.2021 условное осуждение отменено, с отбыванием 10 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

- 09.07.2021 Томским районным судом Томской области по ч. 1 ст. 314.1, на основании ст. 70 УК РФ (приговор от 15.07.2020) к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- 14.10.2021 мировым судьей судебного участка № Октябрьского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 09.07.2021), к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима, освобожденного по отбытию наказания 06.05.2022; 

- 18.12.2023 Советским районным судом г. Томска по ч. 1 ст. 158 УК РФ (8 эпизодов), ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

- 08.02.2024 Советским районным судом г. Томска по ст. 158.1 УК РФ (9 эпизодов), на основании ч. ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 18.12.2023) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 16.02.2024 Кировским районным судом г. Томска по ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 08.02.2024) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы;

- 24.05.2024 Октябрьским районным судом г. Томска по ч. 1 ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор Кировского районного суда г. Томска от 16.02.2024) к 2 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; находящегося по данному уголовному делу под обязательством о явке,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, а также неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Преступления совершены на территории Томского района Томской области при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно, из личной заинтересованности, не имея уважительных причин, уклонялся от административного надзора, установленного в отношении него (ФИО1) решением Октябрьского районного суда г. Томска от 16.02.2022 (с учетом решения Томского районного суда Томской области от 30.09.2022), а именно: освободившись ДД.ММ.ГГГГ из мест лишения свободы из ФКУ 

<

данные изъяты>, достоверно зная о том, что в отношении него, в соответствии с решением Октябрьского районного суда г. Томска от 16.02.2022 установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы сроком на 8 лет, будучи уведомленным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, ДД.ММ.ГГГГ встал на учет в ОМВД России по Томскому району и в соответствии с подпиской и предупреждением, данной им (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ, был обязан уведомить о перемене места жительства или пребывания орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течении трех рабочих дней. Затем, избрав местом жительства квартиру по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, без уважительных причин, из личной заинтересованности, в целях уклонения от административного надзора самовольно оставил вышеуказанное место жительства, где в указанный период времени фактически отсутствовал, проживая в квартире по адресу: 

<

адрес>, и в нарушение ст. 11 Федерального Закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 мер по постановке на учет в органе внутренних дел в течение 3-х рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства не предпринимал, о месте своего нахождения не сообщал, с заявлением о перемене места жительства в ОМВД России по Томскому району не обращался.

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проживая по адресу: 

<

адрес>, а затем в 

<

адрес>, умышленно, из личной заинтересованности, не имея уважительных причин, допустил неоднократное несоблюдение установленных в отношении него (ФИО1) решением Октябрьского районного суда г. Томска от 16.02.2022 г. (с учетом решения Томского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) административных ограничений в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21.00 часов до 06.00 часов, без получения разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица и обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, а именно: освободившись ДД.ММ.ГГГГ из мест лишения свободы и достоверно зная о том, что в отношении него, в соответствии с решением Октябрьского районного суда г. Томска от 16.02.2022 (с учетом решения Томского районного суда Томской области от 30.09.2022), установлен административный надзор сроком на 8 лет, с установлением на указанный срок административных ограничений в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21.00 часов до 06.00 часов, без получения разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица и обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, ДД.ММ.ГГГГ встал на учет в группу административного надзора ОУУПиПДН ОМВД России по Томскому району, и в тот же день был ознакомлен под подпись с правами и обязанностями поднадзорного лица, с положениями ст. 19.24 КоАП Российской Федерации и ст. 314.1 УК РФ, а также с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца с 14.00 часов до 17.00 часов. Однако в вышеуказанный период времени, умышленно, без уважительных причин, из личной заинтересованности, он (ФИО1) допустил неоднократное несоблюдение установленных судом административных ограничений, а именно: имея реальную возможность находиться по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а затем в 

<

адрес>, допустил несоблюдение установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица, за что был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, а также, имея реальную возможность явиться в ОМВД России по Томскому району для регистрации, допустил несоблюдение установленного судом административного ограничения в виде явки 4 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, за что был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, а именно: постановлением мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (по факту отсутствия по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов) назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 11 (одиннадцать) суток, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ; постановлением мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (по факту отсутствия по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов по 

<

данные изъяты> часов) назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 11 (одиннадцать) суток, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ; постановлением мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области по делу об административном правонарушении от 21.03.2023 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (по факту отсутствия по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов) назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на сорок часов, вступившее в законную силу 01.04.2023; постановлением мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области по делу об административном правонарушении от 30.03.2023 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (по факту отсутствия по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов) назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, вступившее в законную силу 01.04.2023; постановлением мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области по делу об административном правонарушении от 30.03.2023 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (по факту отсутствия по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов) назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ; постановлением мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области по делу об административном правонарушении от 14.04.2023 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (по факту отсутствия по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов) назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, вступившее в законную силу 25.04.2023; постановлением мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области по делу об административном правонарушении от 14.04.2023 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (по факту неявки на регистрацию в ОВД по месту жительства без уважительных причин ДД.ММ.ГГГГ) назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, вступившее в законную силу 25.04.2023; постановлением мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области по делу об административном правонарушении от 16.05.2023 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (по факту неявки на регистрацию в ОВД по месту жительства без уважительных причин ДД.ММ.ГГГГ) назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на сорок часов, вступившее в законную силу 21.07.2023; постановлением мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области о назначении административного наказания от 23.08.2023 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (по факту отсутствия по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов) назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, вступившее в законную силу 03.09.2023; постановлением мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области о назначении административного наказания от 23.08.2023 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (по факту неявки на регистрацию в ОВД по месту жительства без уважительных причин ДД.ММ.ГГГГ) назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, вступившее в законную силу 03.09.2023; постановлением мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области о назначении административного наказания от 05.12.2023 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (по факту отсутствия по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов) назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, вступившее в законную силу 03.09.2023, а также допустил совершение административного правонарушения, повлекшее привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ: а именно: постановлением судьи Кировского районного суда г. Томска о назначении административного наказания от 29.11.2023, он (ФИО1) признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (по факту совершения мелкого хулиганства ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов в общественном месте - в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>), назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 руб. Решение вступило в законную силу 12.12.2023. При этом указанное административное правонарушение сопряжено с несоблюдением совершенного неоднократно административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица, а именно не нахождением его (ФИО1) по месту жительства - в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении первоначально признал частично, согласившись с тем, что не являлся на отметку, а впоследствии в полном объёме и от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные в ходе дознания. 

В ходе дознания подсудимый ФИО1 показал, что на основании решения суда в отношении него установлен административный надзор на 8 лет и административные ограничения. Ему известно об ответственности за несоблюдение установленных ограничений и неисполнение обязанности. С ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ он умышленно начал уклоняться от административного надзора, перестал пребывать в отделение полиции, сменил место жительства, переехав проживать к своему знакомому, т.к. ему надоел контроль со стороны сотрудников полиции. ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции. Также показал, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ им не допущены неоднократные несоблюдения установленных в отношении него судом ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность (т. 

<

данные изъяты>).

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела.

Свидетель А.Е.В. показала, что работает в должности инспектора ГОАН. На основании решения суда ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет. ФИО1 прибыл для проживания по адресу, указанному в предписании, при постановке на учет данный адрес указал в качестве избранного им места жительства, ему разъяснены его права, обязанности, ответственность под подпись. В связи с нарушением установленных административных ограничений решением Томского районного суда от 30.09.2022 ФИО1 установлены дополнительные ограничения. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сменил место жительства, о чем написал заявление. Вместе с тем, за нарушение установленных судом административных ограничений, ФИО1 привлекался к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (10 раз) за отсутствие по месту жительства и не явку для регистрации в ОВД по месту жительства. Не явился на отметку ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, о причинах неявки не сообщил, с места жительства скрылся с ДД.ММ.ГГГГ года. Зафиксированы неоднократные факты отсутствия ФИО1 по месту жительства в ночное время. На основании указанных фактов заведено дело по розыску ФИО1. Кроме того ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоП РФ, в вечернее время, указанное правонарушение сопряжено с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Характеризует ФИО1 с отрицательной стороны (т. 

<

данные изъяты>). 

Свидетель Ю.Н.В. показала, что состоит с ФИО1 в фактических брачных отношениях. Ей известно, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор и он обязан являться для отметки в отдел полиции несколько раз в месяц. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ушёл из дома и не вернулся. В дальнейшем ей стало известно, что ФИО1 проживал у своего знакомого в 

<

адрес>. Ей известно, что в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 содержался в спецприемнике в связи с отбыванием административного наказания. Москвин допускал факты отсутствия дома в ночное время (т. 

<

данные изъяты>). 

Свидетель Ч.С.С. показал, что ФИО1 не менее двух недель проживал у него дома, в конце ДД.ММ.ГГГГ уехал от него. Ему известно, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор, иногда он не являлся на отметку, имел нарушения административного надзора (т. 

<

данные изъяты>). 

Свидетель К.В.К. показала, что по соседству с ней проживает Ю.Н.В. со своей дочерью и сожителем. Ю.Н.В. проживает с сожителем с лета ДД.ММ.ГГГГ (т. 

<

данные изъяты>). 

Вина подсудимого в установленных судом преступлениях также подтверждается исследованными судом материалами дела, а именно: 

- в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена квартира № дома № по 

<

адрес>. Условия для проживания имеются (т. 

<

данные изъяты>); 

- в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена квартира № дома № по 

<

адрес>, где установлено место нахождения ФИО1 Квартира пригодна для проживания (т. 

<

данные изъяты>); 

- в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена квартира № дома № по 

<

адрес>. Квартира пригодна для проживания (т. 

<

данные изъяты>);

- согласно решению Октябрьского районного суда г. Томска от 16.02.2022 в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет и административные ограничения в виде: запрета посещать места проведения массовых мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, ежедневно с 22.00 часов до 06.00 часов, без предварительного разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу; запрета на выезд за пределы муниципального образования «

<

данные изъяты> сельское поселение Томского муниципального района Томской области, без предварительного разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица, оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу; обязанности являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Решение вступило в законную силу 04.03.2022 (т. 

<

данные изъяты>);

- решением Томского районного суда Томской области от 30.09.2022 ФИО1 дополнены административные ограничения ограничениями в виде: запрета пребывания в определенных местах, а именно: посещать питейные заведения и заведения, специализирующиеся на торговле спиртными напитками на розлив, внесены изменения в ранее установленные административные ограничения и изложены в следующей редакции в виде: запрета выезда за пределы муниципального образования по избранному месту жительства или пребывания, без получения разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица и оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, и запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21.00 часов до 06.00 часов, без получения разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица. Решение вступило в законную силу 15.10.2022 (т. 

<

данные изъяты>);

- в ходе дознания у инспектора ГОАН ОУУПиПДН ОМВД России по Томскому району А.Е.В. изъято дело административного надзора №, заведенное ДД.ММ.ГГГГ и дело по розыску № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 

<

данные изъяты>), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных документов (т. 

<

данные изъяты>), возвращено А.Е.В. (т. 

<

данные изъяты>);

- в ходе дознания осмотрены: копия постановления мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области от 07.02.2023 по делу об административном правонарушении в отношении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (по факту отсутствия по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов), копия постановления мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области от 07.02.2023 по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (по факту отсутствия по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов по 

<

данные изъяты> часов), копия постановления мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области от 21.03.2023по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (по факту отсутствия по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов), копия постановления мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области от 30.03.2023по делу об административном правонарушении по ч. 3ст. 19.24 КоАП РФ (по факту отсутствия по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов), копия постановления мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области от 30.03.2023 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (по факту отсутствия по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты>), копия постановления мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области от 14.04.2023 по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (по факту отсутствия по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов), копия постановления мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области от 14.04.2023 по делу об административном правонарушении по ч. 3ст. 19.24 КоАП РФ (по факту неявки на регистрацию в ОВД по месту жительства без уважительных причин ДД.ММ.ГГГГ), копия постановления мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области от 16.05.2023 по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (по факту неявки на регистрацию в ОВД по месту жительства без уважительных причин ДД.ММ.ГГГГ), копия постановления мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области от 23.08.2023по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (по факту отсутствия по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов), копия постановления мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области от 23.08.2023 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (по факту неявки на регистрацию в ОВД по месту жительства без уважительных причин ДД.ММ.ГГГГ), копия постановления судьи Кировского районного суда г. Томска от 29.11.2023 о назначении административного наказания по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, копия постановления мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области от 05.12.2023 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (по факту отсутствия по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов) (т. 

<

данные изъяты>), которые полностью объективно подтверждают виновность подсудимого в установленных судом преступлениях.

Показания подсудимого, свидетелей логичны, последовательны и согласуются как между собой, так и исследованными материалами дела. Приведённые доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, относимыми и достоверными. 

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд находит, что их достаточно для признания вины ФИО1 и квалификации его действий.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по:

- ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

- ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. 

При решении вопроса о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт по всем эпизодам преступлений, на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетних детей у виновного, а по ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном.

Совершённые ФИО1 преступления, относятся к категории небольшой тяжести. По материалам дела подсудимый по месту отбытия наказания в ФКУ 

<

данные изъяты> и ФКУ 

<

данные изъяты> характеризуется отрицательно.

Каких-либо исключительных обстоятельств, а равно совокупности обстоятельств, позволяющих применить ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

С учётом всех обстоятельств по делу, принимая во внимание необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только при назначении наказания в виде реального лишения свободы.

Срок наказания суд определяет с учётом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд основывается на требованиях ст. 58 УК РФ.

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в отношении подсудимого с целью исполнения приговора должна быть избрана мера пресечения в виде содержания под стражей.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить наказание по:

- ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Октябрьского районного суда г. Томска от 24.05.2024, окончательно назначить наказание в виде 2 (двух) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

ФИО1 взять под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, а также отбытое наказание и время содержания под стражей по приговору Октябрьского районного суда г. Томска от 24.05.2024 с 18.12.2023 до 09.06.2024 включительно, засчитать в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: копию дела административного надзора № от ДД.ММ.ГГГГ, дело по розыску ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, копию постановления мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области от 07.02.2023, копию постановления мирового судьи судебного участка № Томскогосудебного района Томской области, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области от 07.02.2023, копию постановления мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области от 21.03.2023, копию постановления мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области от 30.03.2023, копию постановления мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области от 30.03.2023, копию постановления мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области от 14.04.2023, копию постановления мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области от 14.04.2023, копию постановления мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области от 16.05.2023, копию постановления мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области от 23.08.2023, копию постановления мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области от 23.08.2023, копию постановления Кировского районного суда г. Томска от 29.11.2023, копию постановления мирового судьи судебного участка № Томского судебного района Томской области от 05.12.2023 – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, при этом апелляционная жалоба подаётся через суд, постановивший приговор, в Томский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным к лишению свободы в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: И.О. Пашук